

Số: /KH-THCSTT

Tiên Thanh, ngày 15 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH **Tổ chức các hoạt động hè năm 2025**

Thực hiện công văn số 421/GDDĐT ngày 12/6/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng về hoạt động hè năm 2025, Trường THCS Tiên Thanh xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động hè năm 2025 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Hoạt động hè 2025 nhằm thu hút, tập hợp đông đảo thanh thiếu niên tham gia các hoạt động tìm hiểu các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước. Tổ chức các đợt thi đua chào mừng 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, chào mừng kỉ niệm 78 năm ngày thương binh liệt sĩ.

Thông qua hoạt động hè 2025 tạo điều kiện cho các em được tham gia các hoạt động xã hội bổ ích, giáo dục tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc, đoàn kết, tương thân tương ái, phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc xây dựng quê hương, đất nước, hưởng ứng các hoạt động thiết thực có ý nghĩa giáo dục tại địa phương, góp phần cùng với địa phương thực hiện tốt phòng chống dịch bệnh.

Tạo môi trường cho các em phát huy năng lực và khả năng sáng tạo tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng. Giúp các em nâng cao ý thức bảo vệ môi trường, thực hiện an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, phòng chống xâm hại; rèn luyện ý thức chăm chỉ học tập, rèn luyện kĩ năng sống, kỹ năng xã hội.

Phát huy tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*”. Phối hợp chặt chẽ với đoàn thể chính trị xã hội ở địa phương, các thôn huy động được các nguồn lực, các tổ chức xã hội để chăm sóc, giáo dục bảo vệ trẻ em ngày một tốt hơn;

Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, bổ ích, lành mạnh, hiệu quả, tiết kiệm phù hợp với độ tuổi, phù hợp với tình hình địa phương và đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các em.

Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho học sinh trong thời đại công nghệ số.

II. CHỦ ĐỀ: “Hè vui, khỏe - An toàn, bổ ích”.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 84 năm ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, 78 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2025), 80 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025). Phát động thiếu niên noi gương người tốt, việc tốt, làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, thành phố, huyện. Xây dựng chương trình hoạt động trong toàn

trường góp phần thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030*”.

Tổ chức cho thanh thiếu nhi tích cực tham gia các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, “*Uống nước nhớ nguồn*”, “*Hành trình đến với địa chỉ đỏ*”, chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ. Đẩy mạnh hoạt động Đội tuyên truyền măng non, huy động thanh thiếu niên tham gia thấp nền trị ân tại cơ sở thôn nhân ngày 27/7 tại nghĩa trang liệt sỹ xã theo lịch của địa phương.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến các tầng lớp nhân dân các quy định về bảo vệ trẻ em trong Luật trẻ em, những chính sách về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, Luật giao thông đường bộ qua hệ thống bảng tin, phát thanh, tờ rơi, sinh hoạt câu lạc bộ đội, nhóm trên zalo lớp, liên đội để nâng cao nhận thức cho thanh thiếu niên... Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em.

Tăng cường giáo dục lòng nhân ái, tình yêu thương bằng hình thức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý của thiếu niên, nhi đồng thông qua hệ thống loa phát thanh, bảng tin, hoạt động của các đội tuyên truyền măng non.

Huy động sự vào cuộc của các cấp, các ngành, đoàn thể trong và ngoài nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện quyền trẻ em; các chương trình vui chơi bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh. Tăng cường truyền thông về tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 (*thường trực 24/7*) và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của Trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 18006605 (*thường trực giờ hành chính*) để các cá nhân, cơ quan, tổ chức, liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác nguy cơ, hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

Tích cực tuyên truyền trong cộng đồng dân cư giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng chống dịch bệnh; phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông...

2. Hoạt động rèn luyện kỹ năng

Tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2025. Tổ chức các diễn đàn đối thoại về chủ trương chính sách, các nguồn vận động xã hội, các công trình phúc lợi cho trẻ em.

Phối hợp giữa gia đình và nhà trường qua trao đổi trực tuyến với phụ huynh học sinh tuyên truyền để phụ huynh học sinh hiểu tự nguyện đăng kí cho con em tham gia chương trình giáo dục kỹ năng sống, các lớp học bơi “*Bơi cùng Yết Kiêu thời đại*”, các lớp kỹ năng an toàn tự bảo vệ, kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, nhất là kỹ năng sơ cấp cứu. Kiểm tra khuôn viên, cơ sở vật chất nhà trường, những điểm thường có nguy cơ xảy ra tan nạn cho học sinh để có biện pháp phòng ngừa, cảnh báo trọng dịp hè, mùa mưa bão.

Tuyên truyền trong cán bộ, viên chức, học sinh thực hiện nghiêm túc pháp luật về giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa theo chỉ đạo của Phòng GDĐT về việc đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho học sinh trong dịp hè và thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm 2025.

Tăng cường các hoạt động giáo dục, định hướng, hướng dẫn và khuyến khích các em học sinh tham gia hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt hè, giao lưu văn hóa, văn nghệ an toàn, lành mạnh.

Thông tin cho phụ huynh học sinh biết, tham gia các chương trình bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, các mô hình trải nghiệm với hình thức: “*Học mà chơi, chơi mà học*”, “*Hội vui học tập*”, “*Học kỳ quân đội*”, “*Học kỳ công an*”, “*Kỹ năng sống*” “*Chiến sỹ an minh nhỏ tuổi*”, “*Đại sứ văn hóa đọc năm 2025*”. Hướng dẫn học sinh triển khai ứng dụng “*Làm việc tốt*”, “*Hướng nghiệp*” và chương trình “*Trải nghiệm trên nền tảng số*”. Qua đó trang bị kiến thức và kỹ năng nhận biết sử dụng mạng an toàn, cách xử lý tình huống trong các vấn đề khi các em gặp phải trên không gian mạng.

Khuyến khích học trò tham gia các hoạt động đoàn đội phát động qua đó giáo dục kỹ năng sống cho thiếu niên. Tổ chức lao động, vệ sinh chăm sóc cảnh quan nhà trường, khắc phục khó khăn về cơ sở vật chất nhà trường, đảm bảo sạch sẽ chuẩn bị cho khai giảng năm học 2025-2026.

3. Hoạt động an sinh xã hội

Tham mưu với các cấp ủy, chính quyền tại địa phương, phối hợp với các tổ chức Đoàn Đội các cấp tổ chức các hoạt động nhằm phát huy quyền tham gia của trẻ em vào những vấn đề liên quan đến trẻ em. Vận động trẻ em tham gia các diễn đàn đối thoại, gặp mặt và trao đổi tâm tư ý nghĩ một cách tự tin; lắng nghe ý kiến trẻ em với chủ đề “*Tháng hành động vì trẻ em thành phố Hải Phòng năm 2025*” tạo môi trường thân thiện để trẻ có cơ hội bày tỏ chứng kiến của mình về các chủ trương, chính sách... cho phát triển trẻ em.

Tăng cường giáo dục, giúp đỡ hòa nhập cho trẻ em. Giáo dục chống kỳ thị, phân biệt để trẻ em có thái độ chia sẻ, đồng cảm và giúp đỡ những người xung quanh và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em.

Tổ chức các hoạt động nhân Tháng hành động vì trẻ em năm 2025 lựa chọn tặng quà trẻ em nghèo, hoàn cảnh khó khăn, gửi danh sách trẻ em nghèo về Phòng thương binh và xã hội để hỗ trợ học bổng. Huy động từ các nhà từ thiện, các tổ chức xã hội tặng quà tết Trung thu 2025 cho học sinh nghèo trong toàn trường.

Động viên phụ huynh giành thời gian, kinh phí cho con em tham gia học bơi, phòng chống đuối nước. Thường xuyên quan tâm tuyên truyền phòng chống bạo lực xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em.

Tham mưu với địa phương đề xuất huyện đầu tư ngân sách cho xây dựng, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất cho trường chuẩn bị cho năm học mới.

4. Tổ chức ôn tập trong hè

Thông báo rộng rãi cho phụ huynh học sinh lịch nghỉ hè từ 01/6/2025- 15/8/2025. Trong thời gian nghỉ hè, nhà trường không tổ chức dạy học, ôn tập dưới mọi hình thức.

Triển khai tuyển sinh lớp 6 theo đúng hướng dẫn của Phòng GD&ĐT về công tác tuyển sinh năm học 2025-2026.

Thực hiện việc tu sửa trường lớp trong thời gian nghỉ hè đảm bảo phục vụ việc dạy và học trong năm học 2025 - 2026.

Phân công ban giám hiệu trực lãnh đạo, xử lý công việc trọng dịp hè, phân công giáo viên tổng phụ trách, giáo viên chủ nhiệm bàn giao học sinh về địa phương, thường xuyên nắm bắt học sinh trong hè. Phân công nhân viên văn phòng trực trường xử lý công việc văn thư, thống kê, giữ gìn an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai tại trường; thực hiện tốt việc bảo quản tài sản, cơ sở vật chất hiện có.

Đối với những học sinh diện thi lại, giáo viên bộ môn hướng dẫn học sinh tự ôn tập ở nhà. Đối với học sinh năng khiếu, giáo viên giao hướng dẫn học sinh tự bồi dưỡng.

5. Về cơ sở vật chất và nhân lực

Nhà trường rà soát cơ sở vật chất, cảnh quan, cây xanh để có giải pháp khắc phục: mua sắm thiết bị trực quan, sửa chữa bàn ghế, bổ sung sửa chữa phòng học cùng các công trình phụ trợ để đảm bảo an toàn cho dạy học

6. Bàn giao và tiếp nhận học sinh về sinh hoạt tại địa phương

Giao Tổng phụ trách đội thiết kế biên bản bàn giao học sinh và tiếp nhận học sinh trở lại trường theo địa bàn thôn về địa phương để tham gia sinh hoạt.

Giáo viên chủ nhiệm tổ chức quán triệt công tác sinh hoạt hè. Thường xuyên đôn đốc, trao đổi với PHHS.

Ban giám hiệu tổ chức triển khai kế hoạch hoạt động hè 2025 trong toàn trường. Kết thúc hoạt động hè, nhà trường kết hợp cùng địa phương tổng kết đánh giá kết quả quản lý học sinh.

IV. CHỈ TIÊU

Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh phù hợp với điều kiện của địa phương gắn với phòng, chống dịch bệnh theo quy định

Tham gia các hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, xâm hại, bạo lực... cho trẻ em.

Tham gia diễn đàn trẻ em do các cấp huyện xã tổ chức.

V. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

Bà Phạm Thị Hương: Bí thư chi bộ, Hiệu trưởng - Trưởng ban;

Bà Vũ Thị Hoan : Phó Hiệu trưởng - Phó ban;

Bà Nguyễn Thị Loan - GV TPT đội - Thành viên;

Các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn - Thành viên.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ BAN CHỈ ĐẠO

1. Hiệu trưởng - Trưởng ban:

Phụ trách chung.

Phân công nhiệm vụ cho tất cả các thành viên.

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch hoạt động hè 2025 nộp về Phòng GDĐT Tiên Lãng Theo dõi, duyệt kế hoạch của các thành viên có liên quan.

Đánh giá, nhận xét, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích

Báo cáo kết quả hoạt động hè gửi về xã trước ngày 20/8/2025.

2. Phó Hiệu trưởng - Phó ban:

Chỉ đạo Tổng phụ trách Đội lập danh sách bàn giao học sinh theo mẫu về địa phương.

Lập kế hoạch và triển khai công tác tự ôn tập trong hè đối với học sinh diện kiểm tra lại, học sinh thuộc diện xét tốt nghiệp lần 2.

Chuẩn bị dự thảo kế hoạch công tác dạy và học năm học 2025-2026.

Tham gia kiểm tra hoạt động hè 2025 tại các thôn cùng các thành viên trong ban chỉ đạo nhà trường.

3. Tổng phụ trách:

Kết hợp với BCD hè trường đi kiểm tra, đôn đốc, động viên HS tham gia hoạt động hè tại địa phương.

Ban giám hiệu kết hợp kiểm tra hoạt động hè cùng các thầy cô giáo phụ trách các thôn (Có thông báo danh sách đoàn kiểm tra sau). Tổ trưởng tổ Văn phòng:

Tổ chức kiểm kê tài sản, báo cáo Ban giám hiệu.

Lên lịch mở cửa thư viện phục vụ giáo viên, học sinh

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hè năm 2025 của trường THCS Tiên Thanh, đề nghị tất cả cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận

- Phòng GD-ĐT huyện (Báo cáo);
- Ban chỉ đạo hè xã (Báo cáo);
- Ban giám hiệu (Chỉ đạo);
- Ban đại diện CMHS (Phối hợp);
- TPT Đội, GVCN lớp (Thực hiện);
- Công khai trên Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Hương